ICS 53.020.99
J 80
备案号：33631—2011
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T 10222—2011
代替 JB/T 10222—2001
防爆电动葫芦
Explosion-proof hoists

5.2.8  单主梁角形小车式防爆钢丝绳电动葫芦（见图 8）
图 8  单主梁角形小车式防爆钢丝绳电动葫芦
5.3  防爆葫芦型号表示方法
               −                 −
                                                  防爆标志，见 4.4.2
                                                  工作级别
                                                  起升高度 H，单位为 m
                                                  额定起重量 Gn，单位为 t
                                                  防爆葫芦代号（由制造商自定）
型号标记示例：
爆炸性气体环境下，防爆标志为 Ex dⅡBT4、额定起重量 Gn=10 t、起升高度 H=16 m、工作级别为 M4 的防爆钢丝
绳电动葫芦，型号标记为：××10-16M4-Ex dⅡBT4  JB/T 10222—2011；
JB/T 10222—2011
11
可燃性粉尘环境下，防爆标志为 DIP A21，T2、额定起重量 Gn=5 t、起升高度 H=8 m、工作级别为 M3 的防爆环链
电动葫芦，型号标记为：××5-8M3-DIP A21 TA，T2 JB/T 10222—2011 或××5-8M3-DIP A21 TA 300℃  JB/T 10222—
2011。
6  技术要求
6.1  基本要求
防爆葫芦除应满足本标准的技术要求外，还应满足 JB/T 9008.1、JB/T 9008.2 或 JB/T 5317 中的有关
要求。
6.2  环境条件
6.2.1  防爆葫芦通常是在室内作业，工作环境温度为−20℃～40℃，空气相对湿度不大于 85%（环境温
度为 25℃时），海拔不应超过 1 000 m。
注：超出上述环境条件时应与用户协商确定。
6.2.2  防爆葫芦在爆炸性气体环境工作时，其工作区域为 GB 3836.14—2000 中所划分的 1 区或 2 区。
6.2.3  防爆葫芦在可燃性粉尘环境工作时，其工作区域为 GB 12476.3—2007 中规定的 21 区或 22 区。
6.2.4  防爆葫芦使用环境应具有良好的通风，要有必要的设施保障。
6.3  材料
6.3.1  产品标牌或吨位牌应用黄铜或不锈钢制作，其厚度不应小于 1 mm。
6.3.2  当防爆级别为ⅡC 时，车轮踏面及轮缘部分应采用不因撞击、摩擦而引燃爆炸性气体混合物的
铜合金或其他无火花材料制作。
6.3.3  防爆电动葫芦电缆滑车的滚轮和运行行程限位开关的碰轮，应采用青铜、黄铜或表面电阻不应
大于 109 Ω的工程塑料制作；当防爆级别为ⅡC 时，电缆滑车的牵引线应当采用不锈钢钢丝绳。
6.3.4  橡胶缓冲器应符合 JB/T 8110.2 的规定，聚氨酯缓冲器应符合 JB/T 10833 的规定，且表面电阻不
应大于 109 Ω。
6.3.5  对于运行小车采用手动运行方式的防爆电动葫芦，其链条或链轮等应采用无火花材料，如不锈
钢等材料。
6.4  电气防爆要求
6.4.1  爆炸性气体环境用电气设备应符合 GB 3836.1、GB 3836.2、GB 3836.3 及 GB 3836.4 的规定。可
燃性粉尘环境用电气设备应符合 GB 12476.1 的规定。
6.4.2  爆炸性气体环境时，所有电气设备应采用防爆型电气设备，其中电动机及控制箱（不包括接线
盒）应采用隔爆型。
可燃性粉尘环境时，防爆电动葫芦配用的电动机和控制箱推荐按尘密型外壳设计制作，其他电气设
备，如按钮装置、起升限位器、起重量限制器、运行行程开关及接线盒可按防尘型或尘密型设计制作。
6.4.3  防爆葫芦的电源引入应采用软电缆导电，电气设备之间的连线，应采用橡套铜芯多股电缆，并
应带有一芯接地芯线，配线采用铜芯多股橡套电缆，电缆中间不允许有接头，必要时可设防爆接线盒。
6.4.4  各防爆电气设备的引入装置，应符合 GB 3836.15—2000 中 10.3.2 的规定。
6.4.5  防爆电器外壳明显处应设有警告牌，爆炸性气体环境时应设有“严禁带电打开” 警告牌，可燃
性粉尘环境时应设有“严禁带电打开”警告牌。
6.4.6  爆炸性气体环境用防爆葫芦电气设备的安装应符合 GB 3836.15 的有关规定；可燃性粉尘环境用
防爆葫芦电气设备的安装应符合 GB 12476.2 的有关规定。
6.5  机械防爆要求
6.5.1  为防止因机械摩擦或碰撞产生火花及危险温度造成危险，防爆葫芦裸露的具有相对摩擦运动的
部分应采取限速措施或其他防爆措施，如钢丝绳与卷筒或链条与链轮的卷入线速度和防爆葫芦小车在轨
道上的运行速度不应大于 25 m/min。
JB/T 10222—2011
12
6.5.2  防爆葫芦运转的起制动应平稳，应能避免产生目视可见的火花。
6.5.3  钢丝绳或链条应有可靠的润滑。钢丝绳表面不应有断丝明显露出，对露出的钢丝有可能产生摩
擦危险火花的钢丝绳应及时更换。
6.5.4  在同一轨道上有两台以上防爆葫芦时，防爆葫芦之间应装设防碰撞缓冲装置。
6.5.5  吊钩装置外表面应有“禁止碰撞”的警示标志。当防爆级别为ⅡC 时，吊钩应采取能防止撞击
或摩擦而产生危险火花的措施。
6.5.6  对用于爆炸性气体环境的工作制动器应采用隔爆型制动器，对用于可燃性粉尘环境的制动器应
安装在尘密型外壳内。如装有安全制动器时，应采取相应的防爆措施。
6.5.7  防爆葫芦维修时所采用的工具，其安全性能应符合 GB/T 10686 的规定。
6.5.8  装有安全离合器时，安全离合器应采取防爆措施。
7  试验方法
防爆葫芦的试验方法应符合 JB/T 9008.2、JB/T 5317、GB 3836.1、GB 3836.2、GB 3836.3、GB 3836.4、
GB 12476.1 中的有关规定。